
  

 

 

 

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

Prot.n.   4317/RI     

 

 

OGGETTO: Parziale modifica alla determina n. 4122 RI del 30 novembre 2020 ad 

oggetto “Indizione della procedura di gara finalizzata all’affidamento dei Servizi 

di pulizia, derattizzazione e disinfestazione, smaltimento rifiuti, facchinaggio e 

ausiliariato per tutti gli Uffici delle DTII Area Liguria - durata 36 mesi - 

mediante appalto specifico del Sistema Dinamico di Acquisizione Consip S.p.A. 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.” 

  
IL DIRETTORE  

 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e prevede l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della 



  

 

Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012) aventi valore maggiore di 
Euro 1.000,00; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione ha la necessità di provvedere alla pulizia ed 
igiene ambientale, alla derattizzazione, alla disinfestazione e allo smaltimento dei rifiuti 
speciali di tutti gli uffici con sede nella regione Liguria; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Determinazione 4122/RI del 30 novembre 2020 è stata autorizzata l’indizione di 
una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale degli 
uffici della DT II Liguria Piemonte e Valle d’Aosta – area Liguria della durata di 36 mesi, 
da realizzare tramite appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
messo a disposizione dalla Consip S.p.A., da aggiudicare all’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/201 
- il punto 2 del dispositivo dell’atto citato riporta “ La base d’asta dell’appalto specifico di cui 
al Sistema Dinamico di Acquisizione finalizzato all’affidamento dei servizi di pulizia e igiene 
ambientale è quantificato in complessivi Euro 1.255.581,27 
(unmilioneduecentocinquantaciquemilacinquecentottantuno/27), ivi compresi Euro 18.000,00 per oneri 
per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso – di cui Euro 1.105.581,27 (oltre IVA) sono 
stimati per servizi di pulizia, igiene ambientale, disinfestazione, ausiliariato e presidio c.d. “a canone”, 
Euro 80.000,00 (oltre IVA) per pulizie straordinarie, Euro 5.000,00 (oltre IVA) per extracanone 
rifiuti, Euro 9.000,00 per extracanone disinfestazioni ed Euro 38.000,00 (oltre IVA) per servizi 
extracanone di ausiliariato”; 
 
VERIFICATO che l’importo a  base d’asta è confermato in Euro 1.255.581,27 
(unmilioneduecentocinquantaciquemilacinquecentottantuno/27), ivi compresi Euro 
18.000,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 
 
RITENUTO necessario ridefinire la stima di ciascun  servizio al fine di renderlo più 
adeguato alle reali necessità; 
 
 

DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1 

di dettagliare la ripartizione della base d’asta come segue:  

 

“ La base d’asta dell’appalto specifico di cui al Sistema Dinamico di Acquisizione 
finalizzato all’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale è quantificato in 
complessivi Euro 1.255.581,27 
(unmilioneduecentocinquantaciquemilacinquecentottantuno/27), ivi compresi Euro 
18.000,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso – di cui Euro 
1.114.712,60 (oltre IVA) sono stimati per servizi di pulizia, igiene ambientale, 
disinfestazione, ausiliariato e presidio c.d. “a canone”, Euro 71.368,67 (oltre IVA) per 



  

 

pulizie straordinarie, Euro 5.000,00 (oltre IVA) per extracanone rifiuti, Euro 8.500,00 
per extracanone disinfestazioni ed Euro 38.000,00 (oltre IVA) per servizi extracanone di 
ausiliariato.” 

 

Genova, 11 dicembre 2020 

 

IL DIRIGENTE UDS  
Dott. Davide Aimar 

 
Documento firmato digitalmente 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

 

 


